

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, ul. Biskupia 4. **Telefony:** Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—3 popoł. Administracja czynna od godz. 9—3 popoł. Rękopisów Redakcja nie zwraca. **Dyrektor wydawnictwa** przyjmuje od godz. 1—3 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9—3 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 80.750. Drukarnia — ul. Biskupia 4. Telefon 3-40. **CENA PRENUMERATY:** miesięcznik z dostawą pocztową 3 zł., z odbiorem w administracji 2 zł. 50 gr. Zaryzacja 6 zł. **CENA OGŁOSZEŃ:** Za wiersz milimetryowy przed tekstem—75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem—30 gr., kronika redakc., komunikaty—50 gr. za lin. Jednocz., ogłoszenia reklamowe—30 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, za zamieszczenie w niedzielnych i świątecznych 25%, za grupowe 100%, zamiejscowa 25%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Za numer dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń 6-cio linowy, za tekstem 10-cio linowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

OSTATNIE WYBORY?

(Od naszego berlińskiego korespondenta).

5-go marca obywatel niemiecki znówu pójdzie do urny wyborczej. „Po raz ostatni” — jak zapewniają autorzy. Nie jest jasne, przymet, czy sprawujący władzę spodziewają się, że 5-ty marca przyniesie im niezbędną większość i, co za tem idzie, przez 4 lata nie zajdzie potrzeba pomownych wyborów, czy też termin „wyborów” zostanie zniesiony w jez. niemieckim ad finem saeculorum... Dziś, w każdym razie, rządzący postępują i rozumują tak, jak gdyby kanclerstwo Hitlera aere perennius, jak gdyby ząb czasu nie podgrzyzał i bardziej potężnych tronów...

W zapowiedzi „to są ostatnie wybory” rozróżnić należy dwie myśli. Pierwsza — oszobotnienie opozycji, druga — gotowość zejścia z platformy konstytucyjnej. „Żywi nie odejdziemy” — dobitnie oznajmił zwierzchnik pruskiego ministerstwa spraw wewnętrznych Goering.

To nie jest dźwięczny frazes, niel. To wola do czynu, wola, której nie posiadali socjal-demokraci, której nie mają związki zawodowe. Kiedy w pluchę grzebano przywódcę berlińskiej hitlerowskiej bojówki Majkowskiego (jakże polskie mazwisko nosił ten niemiecki nacjonalista!) pod ulewem deszczem stały na ulicach brązowe kolumny S.A. jak twarda masa, żegnając wyciągniętą ręką swojego wodza. Widowisko imponujące i zastanawiające. — „Najemne psy kapitału” — jak twierdził komunista? — Nie! W szeregach tych widzianem nietylko tepe gęby typowych landsknechtów, gotowych za cenę 5 marek wyprowadzić na tamten świat rodzonego brata, lecz i myślicie, inteligentne oblicza młodzieńców, z których oczu przebijał płomień prawdziwego idealizmu. Ten sam święty płomień, któryśmy widzieli w oczach rosyjskiej rewolucyjnej młodzieży, gdy szła za ideą na szubienicę, ten sam co u uczestników P. O. W., u młodocianych ochotników wszystkich frontów wojny i życia, gotowych życie swe złożyć za to, co sercu drogie... W tych szeregach — szeregach „rewolucjonistów z prawa” — jest idea, jeszcze nie przepalona idea. Szeregi te tworzą nietylko siłę. Tam są jeszcze palące fale entuzjazmu.

Zwycięstwo faszyzmu nad socjalizmem we Włoszech było nietylko zwycięstwem mitu nacjonalizmu nad mitem klasy, było też zwycięstwem idealistycznego światopoglądu nad koncepcją materializmu i pozytywizmu, zwycięstwem wolności człowieka ducha nad pięciami ustalonych praw. Jeden ze światlejszych niemieckich socjal-demokratów, prof. Heller, dawno już to zrozumiał i nauczony przykładem doświadczeniem włoskiego socjalizmu, przewidując bankructwo politycznego światopoglądu, oparte go na przestarzałej filozoficznej koncepcji — naprosto jednakże — wyzwał partyjnych kolegów do przewartościowania zasad swojej partyjnej doktryny. Nie może być świętego ognia tam, gdzie formułka „Nie świadomość zakreśla istnienie, lecz istnienie świadomość” — dawno stała się aksjomatem...

Nie zapomnę zdania, które przeczytałem kiedyś w pewnej socj.-demokratycznej gazecie. Mówiło się o starciach z hitlerowcami: socj.-demokraci nie stawili im czoła, a odwołali się do policji. Z tego powodu gazeta pisała: „Zbyt cenny siebie, żeby się bić z tymi ludźmi. To — rzecz policji.” Typowa psychika obywatela, który nie chce nikomu deptać na odciskach. Prawda, socj.-demokraci ponie-

śli krwawe ofiary. Pewien poeta pisał: „Kto kocha swoją królową, ten milcząc idzie na śmierć”. Tęgo za mało. Za swoją królową trzeba umieć nietylko umierać, ale też i zabijać... Niemieckie wybory 5-go marca odbędą się w zupełnie wyjątkowych warunkach: prasa opozycyjna jest unieszkodliwiona bądź przez zakazy, bądź przez groźbę zakazów. Opozycyjne zebrania są pod naciskiem bezlitosnego terroru; albo je zamyka policja, albo się nań wrywają S. A. Uczestniczenie na te zebrania jest związane z niebezpieczeństwem życia. Jednocześnie działacze prorządowi dzień i noc „obrabiają” publiczność przez radio. Na dwa tygodnie przed wyborami: podwyższenie renty dla inwalidów i moratorium dla rolników. Prawda, są i niedociągnięcia: podwyższenie cel na produkty winyjskie — to podarunek dla agrarjuszy, ale cios po kieszeniach mieszkańców miast. Jednocześnie i moratorium dla rolników dosadnie dało się we znaki kupcom i rzemieślnikom. Nie samym chlebem żyje człowiek i nie same tylko ekonomiczne motywy określają oddanie głosu.

Nie z pustymi rękami staną nacjonalistyczni i hitlerowscy ministrowie przed wyborami: podwyższenie renty dla inwalidów i moratorium dla rolników. Prawda, są i niedociągnięcia: podwyższenie cel na produkty winyjskie — to podarunek dla agrarjuszy, ale cios po kieszeniach mieszkańców miast. Jednocześnie i moratorium dla rolników dosadnie dało się we znaki kupcom i rzemieślnikom. Nie samym chlebem żyje człowiek i nie same tylko ekonomiczne motywy określają oddanie głosu. Dr. Joseph Goebels, najbardziej elokwentny emisariusz Hitlera, w przeciechu zwycięstwa — osiągnięcia 51% — proponuje rozpaść na wzgórzach ogniska jako symbol „przebudzenia nacjonalizmu”. Sekunduje mu Eric Jan Hannussen, nadworny astrolog Hitlera. Ten ostatni wyliczył z gwiazd zwycięstwo prawicy. Według jego przepowiedni prawica odbije u Lewicy 1.600.000 głosów, prócz tego zawojuje jeszcze 750.000 nowych wyborców. Z tego przyrostu na dół Hitlera ma przypaść 2 miliony głosów. Wszelako astrolog Hitlera Hannussen przewiduje, że do absolutnej większości harembskiej koalicji zabraknie 12 mandatów czyli 2—3% głosów, czyli, że prawy blok otrzyma 47—48% głosów.

Bardziej sceptycznie ocenia nadchodzące wybory salonowiec — narodowy-socjalista Hans Zehrer. Ostrożnie on, że na sukcesy prawicy w bloku marksistowskich wyl. r. rozliczać nie należy. Obie marksistowskie partie otrzymały w lipcu 1932 r. 35,9%, w listopadzie 37,3% głosów. Nie bacząc na wszystkie represje w stosunku do marksistów, pytanie — czy liczba ich głosów w ogólnej liczbie zasadniczo pozostanie, chyba, i polityczny katolicyzm: w lipcu na jego część wypadło 15,7 proc. głosów, a w listopadzie 15%. W ten sposób można przewidzieć, z pewnym prawdopodobieństwem, że większość marksistów i katolików zostanie zachowana.

Między katolikami i marksistami z jednej strony i prawym blokiem z drugiej jest jeszcze 5—6% głosów — resztki liberalnych partji. Czy się one zachowają, czy też przyłączą się do tego czy innego bloku? Nadworny astrolog Hitlera i narodowo-socjalistyczny salonowiec zgadzają się w tem, że absolutnej większości prawicowy blok nie otrzyma. Przewidywania wahają się między 42% w gorszym i 48% w lepszym wypadku. Ale i prawdopodobna większość marksistów i katolików nie będzie naturalnie. Zdolna do współpracy. Recz jasna, fakt, czy prawy blok

„Noc św. Bartłomieja” w Berlinie? Sensacyjne pogłoski o zamierzonej prowokacji Hitlera.

LONDYN (Pat). Prasa angielska obszernie informuje o zamierzonej jakoby nocy św. Bartłomieja w Berlinie z soboty na niedzielę.

„Daily Herald” posuwa się tak daleko, że twierdzi, iż z najbardziej autorytatywnego źródła dowiaduje się o przygotowaniach, poczynionych przez hitlerowców do urzędzenia na wielką skalę pogromu Żydów.

Wieczorne dzienniki ogłaszają telegram Reutera o aresztowaniu 20 osób, których nazwiska są trzymane w tajemnicy, a które są oskarżone o przygotowywanie zamachu na Hitlera i jego regime.

Prasa angielska wyraża przypuszczenie, że dla uzasadnienia rzeki, jaką Hitler planuje z soboty na niedzielę potrzebne mu jest zainicjowanie zamachu na jego osobę. Wiadomość „Daily Herald” wywołała wielkie wrażenie w Londynie ze względu na to, że dziennik ten powołuje się na najbardziej autorytatywne źródło, co wskazywałoby na czynnik rządowy.

SENSACJA LIPSKIEGO PISMA.

LIPSK (Pat). — Sensacyjną wiadomością, kompromitującą komunistów, podaje dzisiaj „Lepziger Abendpost”. Mianowicie w Gubren w Turynji na zebraniu przedwyborczym w dniu 27 lutego komunistyczny poseł do Reichstagu Schumann miał oświadczyć doświadczenie: „Dzisiaj wieczorem Reichstag stanie w płomieniach i nie zaszkodzi, gdy la sa la pódzié z dymem pożaru”. Słowa te są tem bardziej znamienne, że wypowiedziane zostały na godzinę przed wybuchem pożaru Reichstagu.

20 OSÓB POD ZARZUTEM ZDRADY STANU.

BERLIN (Pat). — Sedzia, prowadzący do chodzenie przeciwko osobom aresztowanym w dniach ostatnich, wydał nakaz zatrzymania w areszcie 20 osób pod zarzutem zdrady stanu. U wszystkich aresztowanych znaleziono nożyce, wyjawiające do obalenia siły obecnego rządu Rzeszy. Akta sprawy przekazane nadprokuratorowi Rzeszy.

otrzyma mniej czy więcej głosów jest mniej istotny, niż to, że prawicowe partie uzbiorą swoją S. A. i „Stahlhelm” w charakterze „policji pomocniczej”. 700.000 hitlerowców i 300.000 Stahlhelmu — to baza dostateczna dla „poprawiania” konstytucji i bez kwalifikowanej większości. Doktorowie prawa dla teoretycznego usprawiedliwienia tej korektury zawsze się znajdują. Nie jest wykluczona także koalicja z centrum, lub zniesienie mandatów komunistycznej partji. Koalicja ta byłaby tylko intermedium.

W jednym z poprzednich artykułów („Kurjer” Nr. 36 z 11.II) scharakteryzowałem przeciwników „nowego kursu”. Polityczny katolicyzm w pozaparlamentarnej walce jest skazany na niepowodzenie. Żadne butne oświadczenia Bawarii nie uchylą wyniku zbrojnej egzekucji Berlina. Co się zaś tyczy marksizmu, to komunisty chcą, ale nie mogą, socjal-demokraci mogliby, lecz nie chcą walki. Opuścili oni wszystkie terminy: milicji 20 lipca i 31 stycznia.

Jedyny realny przeciwnik Hitlera (prócz armji, która jeszcze jest „pouvoir neutre”) to — związki zawodowe.

Niemieckie gazety chętnie się teraz zajmują historją włoskiego faszyzmu. Wskazuje się na to, iż włoskie związki zawodowe w okresie rozkwitu miały tylko 2 1/2 mil. członków, niemieckie zaś mają — 8 milionów. Wskazuje się na dyscyplinę niemieckiego robotnika. Wskazuje się na przemysłowy charakter Niemiec w odróżnieniu od Włoch w r. 1922, przeważnie rolniczych. Tak, niemiecki miecz strajku powszechnego — to poważna przestroga dla Hitlera. Czy jednak nie zardzewiał ten miecz w pochwie? Czy jednak nie są już za-

REPRESJE PRZECIWKO MARKSISTOM — ŚMIERTELNE BOJKI.

BERLIN (Pat). — Akeja policyjna przeciwko komunistom trwa w dalszym ciągu. — Policja berlińska wyznaczyła nagrody pieniężne za wykrycie nielegalnych druków i wskazanie osób, rozpowszechniających te druki.

W Hamburgu aresztowano 120 komunistów.

Donoszą o starciach w Berlinie i na prowincji między komunistami i narodowymi socjalistami. 5 osób zostało zabitych, a wiele ciężko rannych.

W Hamburgu pochód robotniczy ostrzeżliwym był z okien mieszkań prywatnych. Dokończono listy aresztowań.

O śmiertelnych bojkach sta te politycznym donoszą z Bremy. Ostra strzelanina wywiązała się na ulicach Ellbaga.

LIPSK (Pat). — Akeja policyjna przeciwko komunistom i socjal — demokratom zaczyna w Niemczech Środkowych coraz większe kręgi. Według „Nene Leipzig Ztrg.”, dokona no dziś dalszych masowych rewizji w szeregu większych ośrodków przemysłowych. W Saksonji i Turynji aresztowano w ciągu ostatnich 2 dni około pół tysiąca komunistów. Z dniem wczorajszym zawieszono dwa socjalistyczne dzienniki. — Wzorem Prus wprowadzono również w Saksonji policję pomocniczą.

1 KWIETNIA.

BERLIN (Pat). — Według doniesień prasy, nowy Reichstag zwołany będzie 1 kwietnia jako w rocznicę urodzin Bismarcka.

Silne trzęsienie ziemi w Japonji.

Tysiące domów w gruzach, tysiące ofiar ludzkich.

TOKIO (Pat). Wzorem w godzinach wieczornych Japonja została naśledzona bardzo silnym trzęsieniem ziemi. W odległości mniej więcej 200 mil na północny wschód od Tokio, wzdłuż wybrzeża morskiego nagle za padła się ziemia wskutek trzęsienia dna morskiego. Na długości 150 mil wzdłuż wybrzeża trzęsienie ziemi spowodowało katastrofalne skutki. Wiele miasteczek i wsi uległo zniszczeniu. Najwięcej ucierpiało miasto Kamaishi, gdzie ru-

beło 1200 domów, zaś 300 spłonęło wskutek pożarów, powstałych w czasie trzęsienia ziemi. Również miasto Omoto poważnie ucierpiało z powodu trzęsienia. Dotychczas stwierdzono 306 ofiar zabitych i 1222 rannych. Gwałtowny wylew morza, towarzyszący zniszczeniu na brzegach północno-wschodnich. Tysiące domów uległo zniszczeniu, tysiące innych zostało zalanych. Rozszalałe fale urosły przeszło 1000 stątków i łodzi rybackich. Szczególnie trzęsieniem ziemi dot-

knięte są trzy okręgi: Iwate, Miyagi i Aomori.

Wielkie zniszczenie wyrządziło trzęsienie ziemi w portach Yamada i Myako. Kilka miejscowości kąpielowych, położonych nad brzegiem morza, zostało zniszczonych z ziemią. Poważne zniszczenie trzęsieniem wyrządziło również na wyspie Hokkaido.

TOKIO (Pat). Liczba ofiar trzęsienia ziemi byłaby jeszcze większa gdy by nie ta okoliczność, że ludność z okolic nadbrzeżnych, powodując się wspomnieniami o strasznym trzęsieniu ziemi, które nawiedziło wybrzeże w roku 1896 zdolała uciec w głąb lądu, zanim wiały zostały zalane przez rozszalałe fale morza. Szkody wyrządzone w Hakkaido są podobno niezliczone. Według ostatnich wiadomości w miesiącu Kamaishi uległo zniszczeniu 1800 domów a 100 mieszkańców poniosło śmierć. W Niyaie zniszczonych zostało 3.000 domów a w Yamada 300. W Kasunuma i okolicy jest kilkunastu zabitych i wielu zaginionych bez wieści.

TOKJO (Pat). Według ostatnich danych oficjalnych, liczba zabitych podczas trzęsienia ziemi wynosi 1535 osób. Rannych jest 338, zaginionych bez wieści 948. Obawiają się tu, że liczba ofiar osiągnie 3 tysiące osób.

Śniadanie na cześć ministra Bezkowicza.

RYGA (Pat). Minister spraw zagranicznych Zarinsz wydał śniadanie dla posła Rzeczypospolitej ministra Bezkowicza. Na śniadaniu byli obecni również członkowie rządu z premerem Skujeniekiem na czele oraz attaché wojskowy ppłk. Liebich i sekretarz poselstwa dr. Łęcki.

Kronika telegraficzna.

— Został podpisany traktat arbitrażowy i korylacyjny pomiędzy Urugwajem i Niemcami.
— Prezydent Roosevelt przybył do Waszyngtonu. — Prezydent złożył dziś przysięgę.
— Gubernator stanu waszyngtońskiego ogłosił trzydniowe moratorium dla banków całego stanu. Ponadto 9 innych stanów ogłosiło moratorium, które w tej chwili obejmuje 25 stanów.
— Federal Reserve — Bank ogłasza straty w sumie 116 milionów dolarów.
— Kurs funta szterlinga wczoraj późnym wieczorem bardzo się podniósł doszedł m. a. nowicie do 3,47 dolarów za funt, podczas gdy w ciągu dnia notowany był 3,41 i pół.
— 3 miljardy dolarów zostało unieruchomionych w depozytach wskutek moratorium dla banków ogłoszonego w Stanach Zjedn.
— Anglii grozi nowy strajk węglowy w lipcu.
— Konferencja państw rolniczych pohodniowo — wschodniej Europy zbierze się w dniu 27 kwietnia w Bukareszcie.
— Reński ma odejść noge.
— Dział wybuchł pożar w fabryce olejów Laengnera i Ilgnera w Toruniu. — Wartość spalonych obiektów wynosi około półtora miliona złotych. — Wskutek pożaru straciło pracę 240 robotników.

Reichstag wybrany w dniu 6 listopada ub. roku, jak wiadomo, nie odbył żadnego posiedzenia i został rozwiązany dekretem Rzeszy w dniu 1 lutego r. b. Reichstag, wybrany 31 lipca 1932 roku liczył ogółem 608 posłów. — Reichstag wybrany 6 listopada 1932 roku — 384 posłów.

Rezultaty osiągnięte przez poszczególne stronnictwa były następujące:

Stronnictwo	L. mand. 31.VII.32.	L. mand. 6.XI.32.
Narodowy socjalizm	230	196
Socjalni demokraci	133	121
Komunisty	89	100
Centrum	75	70
Bawarska partja ludowa	22	20
Niemiecka partja narodowa	37	51
Niemiecka partja ludowa	7	11
Chrześcijańsko-socjalni	3	5
Partja pństwowa	4	2
Partia gospodarcza	2	1
Niemiecka partja chłopska	2	1
Wirtemburski związek chłopski i winiary	2	1
Turyngijski Landbund	1	1
Partja prawa ludu	1	0
Hanowerczycy	0	1

W wyborach jutrzejszych wezmą udział wszystkie wymienione wyżej stronnictwa, jednak zamiast niemiecko — narodowych figurować będzie „czarno — biało — czerwony front walki”, który skupi obok stronnictwa Hugenbergera również organizacje Stahlhelmu i zwolenników Papena.

Wczorajsze wypadki na Uniwersytecie wileńskim.

Pomimo proklamowanego przez blok endeków-komunistyczny strajku, wczoraj rano odbył się normalny wykład prof. Czesławskiego przy bardzo licznych udziałach słuchaczy. Zaraz je dnak po godzinie 9-ej nadejściu bo jówki „wszeczpolaków“, obsadzając wszystkie wejścia, prowadzące do gmachu uniwersytetu. Uzbrojeni w łaski rycerze z pod znaku „zielonej wstążeczki“ nie wypuszczali studentów na salę, nawołując ich do przyłączenia się do akcji strajkowej.

NADZWYCZAJNE POSIEDZENIE SENATU.
ZAWIESZENIE WYKŁADÓW.

Ponieważ zachowanie się „wszeczpolaków“ uniemożliwiło normalny tok zajęć, zwolane zostało nadzwyczajne posiedzenie Senatu U. S. B. Na posiedzeniu tem zapadła uchwała zawieszania wykładów na wszystkich wydziałach uniwersytetu wileńskiego aż do odwołania.

ODEZWA REKTORA.

O godzinie 12-nej na drzwiach wejściowych uniwersytetu ukazano się następującej treści powiadomienie rektora:

„Z powodu zakłócenia wczoraj i dziś normalnego biegu wykładów i ćwiczeń w uniwersytecie, na mocy uchwały Senatu z dnia 3 marca b. r. zawieszam wykłady i ćwiczenia na wszystkich wydziałach od dziś, t. j. 3 marca od godziny 13-jej aż do odwołania.“

Mimo zawieszenia wykładów w Bibliotece i salach seminaryjnych znajdowało się w godzinach wieczornych sporo studentów przeważnie starszych, szukających się do kolokwii i zbliżających się egzaminów.

„BOHATER“ ODZYSKAŁ WOLNOŚĆ.

We wczorajszym numerze naszego pisma donosiliśmy, iż przedwczoraj nocy zatrzymany został na ulicy Mickiewicza w chwili malowania napisów przeciw rządowych na ścianie gmachu gimnazjum Lelewela student pierwszego roku prawa U. S. B. Jan Brański, którego z polecenia władz sądowo-sędzięcych osadzono w areszcie.

Brański wczoraj został zwolniony pod dozór policyjny. Sprawa przeciw niemu skierowana została do Sądu Grodzkiego.

DEMONSTRACJA NA ULICY MICKIEWICZA.

W godzinach wieczornych grupy młodzieży wszeczpolskiej usiłowały przenieść swoje demonstracje na ulicę miasta.

Około godziny 5 po poł. w lokalu męskiej akademickiej zaczęły się gromadzić grupki studentów, poczem w miejsce (godz. 6,30) odbył się krótki wiec, w czasie którego mówcy, rekrutujący się wyłącznie z obozu „narodowego“ oraz komunistów, którzy, jak zwykle starają się łapać ryby w mętnej wodzie — nawoływali zebranych do strajku i demonstracji.

Po wiecu zebrani w liczbie około 100—150 osób zaczęli grupkami opuszczać lokal męski, kierując się w stronę placu Katedralnego, gdzie na daną komendę połączyli się i tworząc jednolity pochód ruszyli lewym chodnikiem w kierunku ulicy Mickiewicza Rozległy się rozmaite okrzyki.

Wobec zarządzania władz niedopuszczania do żadnych demonstracji ulicznych bez uprzedniego na to zezwolenia ze strony władz administracyjnych oraz buntowego zachowania się demonstrujących, zakłócających spokój na ulicach miasta i usiłujących sprowokować ekcesy — demonstrującym studentom oraz zbiegowiskom, które wytworzyły się na tak ruchliwej

ulicy, zastąpił drogę oddział policji na czele z oficerem wzywającym demonstrujących do rozjeżdżenia się. Demonstranci w odpowiedzi na to podlegając przez agitatorów endekich oraz komunistycznych, zaczęli wznosić obelżywe okrzyki pod adresem policjantów.

Na rogu ulicy Tatarskiej, po trzykrotnym wezwaniu zebranych przez oficera policji do rozjeżdżenia się, i nie usłuchaniu przez demonstrujących tego nakazu, policja zbiegowisko rozproszyła.

Opornych w liczbie 4 studentów i 1 studentki zatrzymano i po wylegitymowaniu zwolniono.

Jak się dowiadujemy zostaną oni pociągnięci do odpowiedzialności sądownej za zakłócenie spokoju oraz stawianie oporu i znieważanie funkcji narządów policji w czasie pełnienia przez nich obowiązków służbowych.

Poza tem w mieście żadnych innych wystąpień młodzieży wszeczpolskiej oraz komunistycznej nie zanotowano.

Wobec usiłowania młodzieży wszeczpolskiej wywołania zajęć ulicznych, policja była w ciągu dnia wczorajszego w pogotowiu.

Ulicami miasta krążyły również patroli policji konnej.

W czasie demonstracji został również lekko poturbowany student U. S. B. Piotr Szydłowski (Młynowa 9).

k którego uderzoną łaską po głowie. Opatrzyło go pogotowie ratunkowe.

DELEGACJA STUDENTÓW U V-WOJEWODY JANKOWSKIEGO

Niezłownie po tych zajęciach delegacja studentów udała się do p. wicewojewody Jankowskiego, z którym odbyła dłuższą konferencję.

WYJAZD REKT. OPCOZYŃSKIEGO DO WARSZAWY.

Wczoraj wieczorem wyjechał do Warszawy J. M. rektor Opoczyński, celem wzięcia udziału w zjeździe rektorów wyższych uczelni, poświęconym sytuacji wytworzonej w wyższym szkolnictwie w związku z ostatnimi zaburzeniami studentów.

Odjeżdżającego rektora na dworcze żegnała grupa studentów, wznosząc okrzyki na cześć rektora.

—o—

Na Uniwersytecie poznańskim.

POZNAN, (Pat). — Wczoraj grupa studentów opozycyjnych uczwała strajk na terenie uniwersytetu. Ponieważ dziś rano grupki strajkującej młodzieży zbliżały się do gmachu uniwersyteckiego i nie dopuszczaly studentów, którzy nie przytoczyli się do strajku, rektor uniwersytetu zawiesił wykłady w dniu 3 i 4 bn.

WE LWOWIE.

LWÓW, (Pat). — Na wyższych uczelniach wykłady były w piątek w dalszym ciągu zawieszane. W mieście panował zupełny spokój.

Anglja chce ratować konferencję rozbrojeniową.

LONDYN (Pat). Foreign Office ogłasza następujący komunikat oficjalny: Gabinet brytyjski rozważał sytuację konferencji rozbrojeniowej na podstawie relacji złożonej przez przybyłego z Genewy podsekretarza stanu Edena. Pod głębokim wrażeniem konieczności udzielenia wszelkiej pomocy, aby umożliwić konferencji osiągnięcie rychłych decyzji, gabinet uprosił premiera oraz ministra spraw zagranicznych, jako stojących na czele delegacji brytyjskiej, aby udali się tak szybko jak to tylko będzie możli-

we i dla nich wygodne, do Genewy. W międzyczasie podsekretarz stanu powraca do Genewy, aby objąć kierownictwo delegacji brytyjskiej do czasu ich przybycia. Co do daty wyjazdu premiera Mac Donalda i ministra spraw zagranicznych Simona do Genewy, to nieoficjalnie wyjaśniają, że data ustalona zostanie w porozumieniu z premierem francuskim Daladierem zamierzonym jest bowiem spotkanie obu premierów w Genewie. Przypuszczają także, że wyjazd Mac Donalda nastąpi w końcu przyszłego tygodnia.

Zamiast Pomorza — Anschluss...

GENEWA (Pat). „Journal de Geneve“ donosi w telegramie z Londynu że wg. opinii angielskich kół politycznych stanowcze sławistwo Polski sprowadzało, że hitlerowski rozumieli, iż nie mogą nie uzyskać dla rewizji granic, wobec czego dla rekompensaty zamierzają podjąć projekt Anschlussu, przyczem spodziewają się, że

Rzym tym razem poprze akcję Niemiec, mimo iż jest to sprzeczne z interesami Włoch a to celem wzmożenia faszystwu w Europie wschodniej, a przeciwsystemem dla odpowiadania w ten sposób na pakt Malej Ententy. Sprawa ta będzie głównym przedmiotem wizyty Hitlera w Rzymie.

WALKI W DŻEHOLU.

TOKIO (Pat). Awangarda gen. Kawahari wkroczyła dziś rano do Ping-Czang.

SZANGHAI (Pat). Liczni mieszkańcy Dżeho uciekli już na południe. Według wiadomości ze źródeł japońskich dowódcy chiński Czang-Tsao-Siang i Wan-Fu-Lin opuścili Dżeho, udając się do Pekinu. Wojska japońskie doszły do Ting-Czuan, o 15 mil

na wschód od Dżeho, a jutro o świcie zamierzają posunąć się dalej.

NANKIN (Pat). Rząd wydał gen. Yuh-Sue-Czangowi, dowódcy garnizonu chińskiego w Tien-Tsinie polecenie odrzucenia żądań japońskich wycofania wojsk chińskich z Tien-Tsinu. Odrzucenie żądań japońskich wywoła prawdopodobnie naprężoną sytuację w Tien-Tsinie.

Strajk górników.

SOSNOWIEC, (Pat). — Zgodnie z zapowiedzią, dziś o godzinie 6 rano na pierwszej zmianie wybuchł demonstracyjny strajk górników na kopalniach zagłębia. Większość kopalni, zrzeszonych w Unji Przemysłu Górniczego, została objęta strajkiem. Obserwacja jednak wszędzie zjechała do pracy. Sytuacja strajkowa na kopalniach zagłębia przedstawia się następująco:

Na kopalni Renard na 858 górników strajkuje 692, na kopalni Włkór — z 558 górników przystąpiło do pracy 61. Na kopalni Koszelewo na 240 pracuje 30. Na kopalni „Paryż“ na 714 pracuje 270. Na kopalni Reden z 555 pracuje 49. Wreszcie na kopalni Grodziec z 700 górników załogi pierwszej zmiany przystąpiło do pracy 90.

Kopalnie prywatne, niezrzeszone w Unji Przem. Górniczego, pracują nie normalnie. W 4 kopalniach zagłębia ogłoszono na dziś świętówki. Wobec tego praca nie odbywa się w kopalniach: Modrzejów, Kazimierz, — Czładzi i Jerzy.

Według ostatnich danych, na 9231 robotników, mających pracować na pierwszej zmianie zastrajkowało 5,632. Pracuje normalnie wraz z kopalniami niezrzeszonymi, 10 kopalni. Nieczynnych jest na terenie zagłębia w dniu dzisiejszym bądź to wskutek strajku, bądź to wskutek świętówek 15 kopalni. — Niektóre kopalnie, jak „Jowisz“ i „Mortimer“ pracują pełną załogą. Obserwacje we wszystkich kopalniach zjechały. Wszędzie panuje zupełny spokój.

KATOWICE, (Pat). — Zgodnie z zapowiedzią, uczynioną przez wszystkie Związki za wodowe górnicze, wybuchł dziś rano strajk

demonstracyjny we wszystkich kopalniach z wyjątkiem kopalni „Pekojki“. — Strajkująca załoga z wyjątkiem robotników, zatrudnionych przy robotach koniecznych. Spokoju nigdzie nie zakłócono.

KATOWICE, (Pat). — Według ogólnych obliczeń na pierwszej zmianie zastrajkowało 25 tysięcy górników. Przy robotach koniecznych pracuje około 2 tysięcy górników. — Spokoju nigdzie nie zakłócono.

SOSNOWIEC, (Pat). — Na drugiej zmianie większość kopalni zagłębia Dąbrowskiego jest nadal niezycyna. Spokój wszędzie jest zachowany.

KRAKÓW, (Pat). — W piątek rozpoczął się w zagłębiu węglowym Krakowskim protestacyjny strajk. Strajkująca załoga kopalni z wyjątkiem kopalni „Artus“ w Sierszy i „Janina“ w Libiążu. Pozostawiono załogi na strajkujących kopalniach dla robot koniecznych. Strajk ma charakter wyłącznie ekonomiczny i odbywa się w poważnym nastroju. Spokój nigdzie nie został zakłócony.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

DEWIZY: Londyn 30,64 — 30,79 — 30,49. Nowy York Kable 8,898 — 8,918 — 8,878. — Paryż 35,12 — 35,21 — 35,03. Szwajcaria 174,05 — 174,48 — 173,62. Berlin w obrotach przyw. 211,75. Tendencja mocniejsza.

AKCJE: Bank Polski 76,25.
Pożyczki polskie w Nowym Yorku: Dolarowa 51,50.
DOLAR w obrotach przyw.: 8,89 i pól.
RUBEL złoty: 4,80.

AMBICJA KAŻDEGO
winno być przysporzenie nowych radiozobonentów.
Zachęcający swych znajomych.

Odczyt b. ministra p. J. Pruchnika O PALESTYNI
Dziś, w sobotę 4. III. r. b. o godz. 8-jej wiecz. urządza Zrzeszenie Kobiet „WIZO“, w Małej Sali Miejskiej — Końska 1.
Bilety do nabycia w kasie od godziny 5-jej.

Dziewczęta w mundurkach—Chrysty Winsloe.

Czy jakiś późniejszy historyk literatury naszej epoki nie nazwie jej proromantyczną? Zdawałoby się, że niema nie wspólnego; inny styl, inne uczucia, a zwłaszcza inna forma. Otóż to, tylko forma. Zainteresowanie bardzo podobne, obecnie, my, więcej mamy wspólnego z 1830 r. niż z latami pozytywizmu.

Próbujmy zestawiać te analogie. A więc podobne zamiłowania do tematów gwałtownych, do konfliktów klasowych, przypisywanie wielkiego znaczenia zmiانom społecznym na psychikę i uczucie ludzkie, wglądanie w dziedzinę dotąd nie wyzyskaną w literaturze powieściowej (romans społeczny E. Sue, sięgające niżej Parryka, bohater-katownik w Nędznikach V. Hugo, sprawy swobód kobiecych w powieściach Żorż Sand, ucisk szkolny w Jane Eyre, nieśmiertelnym utworze Szarlotty Brontë), czy nie odnajdujemy tego wszystkiego i dziś? Aż do specyficznego uczucia sympatii, współczucia i zaciekawienia odnośnie do zbrodniarzy, przestępców i t. p. Literatura t. zw. burżuazyjna, sfer. średnich majątkowa i życiowo mniej barwnych, ustąpiła miejsca tematom jaskrawym, wstrząsającym.

Tylko że w epoce romantyzmu były to wiadomości i uspołecznienie o-

wiane długimi frazesami, szlachetność wzbijała się kilowatami z upodlenia, a „kwiał na bagnie“, był ulubionym symbolem prototypu bohatera. No i działały tytułowane sfery, o których dziś nie piszemy. — Dziś nie ma czasu bawić się w ozdoby retoryczne; życie pędzi, jak jezdząc bodaj nigdy, popędzane zda się ideałem rekordu: 500 kilometrów na godzinę. Przytem wszyscy chcą wszystko wiedzieć o wszystkich. Bez badań osobistych, ale zmuszając pisarzy pod naciskiem społecznego gustu, do podawania publiczności t. zw. reportażów z każdej dziedzin życia. Jakies jest w tem namiętnie dążenie do prawdy w sobie i w bliźnim, pragnienie zerwania ciemnej zasłony dzielącej sfery, organizacje, klany, jacejki i kłose pod któremi kryły się rodziny, zakłady pedagogiczne, katangi, domy poprawcze i publiczne, banki, teatry, fabryki i co tam jeszcze bywa na świecie, co stanowi jakiś całokształt.

Wszystkiego się dowiedzieć i wszystko opowiedzieć, stało się hasłem literatury współczesnej. Odrzucono, jak ów młodzian co ma lat 26, musingując piankę życia i twarde warunki ekonomiczne zaciążył nad miłym pokoleniem, które chce być poważne,

brutalne, dalekie od płochości i lekko-myślnego szluziania się po gładzicach życia. Zamiast operować głową, często woli argument pięści i palki, a wytrychem literatury otwiera szeroko wszystkie drzwi, za któremi ktoś jejczy czy wzdyla, za któremi się coś dzieje, o czem nie wiedziała dotąd wielmożna publiczność. — Żadnej dyskrekcji, moi Państwo, zamierzacie, choćby o swojej niestrawności, to obudła. Czas sekretów skończony. Wywleczono na światło dzienne bóle duszy i... nie... rejonów słowotocznych, sypialnie, wspólne pokoje, gabinety operacyjne, domy schadzek, poradnie akuszeryjne, sutereny i W. C. na światło... tam się też coś dzieje! Patrzcie, słuchajcie, może jeszcze o tem nie wiecie? Wstrząsnijcie się ze zgrozy lub obrzydzenia, o to chodzi, może z tego będzie coś? Może lepszy też, a gorzej tamtych, i dalej potoczy się kolo Fortuny...

Namiętno szukanie sensacyjnych tematów z jednej strony, a z drugiej rzetelna troska o zgłębienie zasad wychowania, popchnięty parą autorów do poruszenia na scenie problemów szkolnych. Jak dalece sprzytuje interesująco ogół, widzieliśmy na sztubie Lezyckiego, która mimo wad konstrukcyjnych, tematem żywym, aktualnym, wzbudziła ogólną uwagę. Sprawa wychowania, że wszystkich zajęć jakie człowiek sobie ob-

myśli, jest bezwarunkowo najtrafniejszym zadaniem. W każdym innym zawodzie ma się do czynienia z mniej więcej skonsolidowanym materiałem (prawo, medycyna, administracja, wyznania), oczywiście, wszędzie **panta rei**, ale nigdzie tak żywo, tak niespodzianie i nieodwołalnie, nie rwie prąd życia, pnosząc słabe istoty, nagle nie gmatwa tak niespodzianie programów, nigdzie wreszcie nie ma się do czynienia z tak delikatnym materiałem jak w pracy nad młodzieżą. A zwłaszcza dorastającymi dziewczynkami w wieku formowania się w nich kobiezości.

Dziewczęta w mundurkach, są właśnie takimi, wylegającymi się kobietkami. Fermentuje już w nich erotyzm, a warunki twarde, na model kadecki utworzonej pruskiej szkoły (by z nich „wychować matki przyszłych żołnierzy“), nie dają żadnego zdrowego ujścia dla tych porywów. Ktoż nie wie, że, zwłaszcza w zamkniętych zakładach, dziewczęta kochają się w koleżankach przedstawiających jakieś wybitne typy, lub w nauczycielkach, które im okazują tę trochę serdeczność, do jakiej wydarte z domów tęsknią. Tu jest ta szalenie denerwująca, trudna rola dla wychowawczyń. Być twardą i oschłą, zaś bierze, być choć trochę czułą? Wybuchają skandale. Nikt, kto z tem nie miał do czynienia, pojęcia mieć nie

może o sile napięcia takich uczuć, o dramatyczności, rozpaczy, zapatrzeniu w ideał, do jakiego dochodzą dziewczęta o podkładzie historycznym. Jaka tajemnicza siła daje im zupełnie cechy zakochanych do ogłupienia mężczyzny ich zazdrości i śledzenia poświadczenia się i wypatrywania łask? Cała mądrość i obrytnia dziedzina miłości przepływa przez nie jak przez media, rwąc im nerwy, kłócąc w tragicznych konfliktach z otoczeniem, załamując je czasami na zawsze.

Tragiczna historia Manueli, ofiary swych uczuć dla uwielbianej panny Bromberg, została napisana z talentem przez Ch. Minsloew w celu ujawnienia zasadniczych cech powyżej wymienionych tematów. Doskonałym pomysłem było wydobycie nieświadomej histerji Manueli za pomocą kostiumu królewicza Orsiniana dało to barwność i poezję w całej, dość ponurej atmosferze tych niemieckich koszar dla dziewcząt. Jakże inaczej byłaby się cała historia odbyła, gdyby ta skórzowana gromadka miała duży ogród do gier i spacerów a poza lekcjami hasała z piłką aż do zdrowego zmęczenia! Oto błogosławiona rola sportów! Na początki przednocne p. Bromberg żądaby nie czekała, gdyż zasypiałaby natychmiast, a i nauczycielka nie syciłaby swego głodu erotycznego w ten sposób. Stosunek wychowawczy do dziewcząt może być

WIADOMOŚCI Z KOWNA
ZNIZKA POKOBÓRÓW URZĘDNICZYCH.
RYGA, (Pat). — Donoszą z Kowna, że ministerstwo skarbu w celu sbilansowania budżetu Litwy zostało zmniejszone uciele się do obniżki o 33 — 40 proc. dodatków do nasad niższych pokobórów wszystkich urzędników państwowych.

SPRAWA ZBLIŻENIA MIĘDZY PAŃSTWAMI BALTYSKIMI A SKANDYNAWSKIMI.
Ella donosi ze Sztokholmu, że niedawno b. burmistrz sztokholmski Lindhagen zgłosił wniosek w parlamencie szwedzkim, skierujący zanieżenie stosunków pomiędzy Szwecją a państwami bałtyckimi. W. in. Lindhagen zaproponował przeniesienie kancelarii sekretarza poselstwa szwedzkiego z Rygi do Kowna na Lindhagen przedłożył również parlamentowi szwedzkiemu wniosek w sprawie zającia się bolesną dla Litwy kwestją wileńską. Sprawie zbliżenia między państwami skandyńskimi a bałtyckimi poświęcił pismo „Aftonbladet“ artykuł wstępny, w którym zwłaszcza podkreśla znaczenie zbliżenia kulturalnego z państwami bałtyckimi. (Wilb). —o—

ODPOWIEDZ NIEMIECKA NA LITEWSKĄ NOTĘ PROTESTU PRZECIWKO AGITACJI.
Jak wiadomo, niedawno rząd litewski wystosował do rządu niemieckiego notę protestu przeciwko agitacji, która prowadzi do dostarczenia niemieckiej w sprawie kłajpedzkiej. 20 lutego rząd niemiecki nadał odpowiedź, w której zaprzecza, jakoby radiostacje niemieckie agituły tego rodzaju uprawiały. Jak słychać, rząd litewski nie jest zadowolony z odpowiedzi i przedsięwzięcie dalsze kroki w kierunku położenia tej agitacji kresu. (Wilb). —o—

Sejmowa Komisja skarbowa.
WARSZAWA, (Pat). — Sejmowa Komisja Skarbowa przyjęła w trzecim czytaniu projekt ustawy zmieniającej niektóre postanowienia ustawy o opadatkowaniu spadków darowizn. „Ustawa obniża znacznie stawki podatku spadkowego, niższe dochodzi aż do 1/10 dotychczas obowiązujących stawek.“
Przyjęto w 3 czytaniu rządowy projekt o przejęciu przez władze skarbowe wymiaru i poboru niektórych podatków. Do ustawy tej przyjęto poprawki, umożliwiając stopniowe przejmowanie od poszczególnych samorządów wymiaru i poboru podatków, w tym celu, żeby samorzady mogły dostosować się stopniowo do nowych warunków. —o—

Notatki literackie
— J. E. SKIWSKI drukuje w „Dzienniku Poznańskim“ wyjaśnienie do artykułu Zenona Kozłowski o Wilnie literackim. Choć dzi o „Wiadom. Literackie“, Skiwski oświadcza, że nie uważa Grydzińskiego za Armana, że w Wilnie o tem rozmawiał, a nie rozpatrywał dyskusję, że wreszcie, lepsze są czy gorzse, „Wiadomości Lit.“ są potrzebne — jako palijatyw — nim się coś lepszego nie znajdzie.
— **PASZYŃSKI I KOMUNISCI ATAKUJĄ WARSZAWĘ.** — 11 marca przyjeżdża twórca futurysty Marinetti, na premierę swojej sztuki „Jeicy“, zamierza on wystąpić w Warszawie odczyt o futuryzmie. Równocześnie przybywają malarze sowieccy Labisz, Bogorodzki, Kuźniecowa, również z odczytami o sztuce rosyjskiej, a to w związku z wystawą w Warszawie sztuki sowieckiej w I. P. S-je.

— **JAK TO Z NASZYMI POETAMI?** — opowiada Czernik w wydawcie statystycznym: W ostatnim dziesięcioleciu 100 w. daty zbioru godne uwagi — razem 258 tomików. Przeważa roczna — 26 tomów, — wzrasta od 29 roku. Udanych debiutów — średnio 7 rocznie. Maximum rozprzeczonych — 1100 (Staff); przeciętny — 20—30. —

Te cyfry są wymowne.

— **CHOROMAŃSKI PO FRANCUSKU** wydanie w „Kolekcji Polskiej“ Edgara Malere, który wyda „Zazdrość i medycyna“ oraz „Białych brać“.

— **SIENKIEWICZ W AMERYCE** jest najpoczytniejszym autorem „Quo Vadis“ przycięty w bibliotekach przed Buckiem, Snelarem, Blasko i banzem, Hutehinsonem i t. p.

— **MAURIAK JEST „PEWNAKIEM“** — ja ko kandydat do „nieśmiertelnych“ na opróżnione przez dramaturga Beluux miejsce. Wyboru autora „Kłębowska zmił“ jest bodaj zapewniony już przy pierwszym głosowaniu.

— **„AKADEMJA TCHÓRZÓW“** nazywają pisma socjalistyczne niemieckie sekcje pozycji pruskiej akademji sztuk. Jak wiadomo przez akademji Henryk Mann i malarzka Käthe Kollwitz ustąpiły wobec groźby dr. Rуста, komisarza cenzury, oświadczyć, że po zostawianiu ich śladnie odpowiesz na akademji. Przejeli obawą o związane z tytułem akademickim uposażenia i „względy“ literaci pruscy siedzieli cicho i nie protestowali przeciwko takiemu zatłwieniu sprawy. Za to dostali epitet.

— Treba zaznaczyć że dr. Rust nim został ministrem, był zwolniony ze stanowiska nau czycielskiego przez komisję lekarską jako... psychopata! —

KRONIKA

Krwawa bójka w piwiarni.

„Tłoka“, libacja i bójka. Charakterystyczne zyczenia wsi wileńskiej.

Sobota 4 Marzec
Dziś: Kazimierza
Jutro: Adrijana
Wachód słońca — z 6 m. 17
Zachód — z 5 m. 18

Spekt zezenaia Zakładu Meteorologii U.S.B. w Wilnie z dnia 3.11 — 1933 roku.
Ciężenie średnie w milimetrach: 763
Temperatura średnia — 4° C
najwyższa — 2° C
najniższa — 6° C

Opad śnieg.
Wiat: południowo-wschodni.
Tendencja: spadek.
Uwagi: pochmurno, wieczorem śnieg.

Przewidywany przebieg pogody w najbliższym 4 marca w/g P. I. M. Pochmurno z opadami śnieżnymi. Nocą jeszcze lekkie mroz. W ciągu dnia temperatura wzbędzie zera. Slabe wiatry południowo — wchodnie.

Od redakcji. Wskutek wyjazdu na pewien czas z Wilna redaktora naczelnego naszego pisma, p. Kazimierza Okulicza, zastępować go będzie w czasie jego nieobecności p. Józef Jurkiewicz.

HARCERSKA
Akademicka Drużyna Harcerska organizuje dla swych Członków wycieczkę na premierę rewelacyjnej sztuki „Dziwczęta w mundurkach“ dnia, w sobotę dnia 4 bm. za specjalną ceną grupową. Zbiórka w foyer Teatru Wielkiego na Polulance o godz. 19.30. Sympatycy drużyny mile widziani.

ZE ZWIĄZKÓW I STOW.
Komenda Garnizonu Związku Strzelec. Wilno podaje do wiadomości zainteresowanych, że przysłała do organizacji Oddziału Konnego. Do oddziału konnego będą przyjmowani przeporobowoi, którzy mają przydział do kawalerii względnie artylerji, oraz rezerwicy z kawalerji i artylerji. Informacji w sprawie oddziału konnego udziela się w lokalu Komendy Garnizonu Związku Strzeleckiego przy ul. Żeligowskiego 4, w wtorki i piątki w godzinach od 18-iej do 19-iej.

Z Wileńsko — Nowogródzkiej Izby Lekarskiej. Biuro Pośrednictwa Pracy przy W. N. I. L. zarządza jednorazową rejestrację lekarzy, członków Izby pozostających bez pracy, względnie poszukujących dodatkowej pracy; zgłoszenia osobiste lub pisemne przyjmowane są w lokalu Izby (Wileńska 25 — 3) do dnia 15 kwietnia 1933 r.

ZEBRANIA I ODCZYTY.
Dwa wykłady prof. dr. Wincentego Lutostawskiego. W niedzielę dnia 5 marca prof. dr. Wincenty Lutostawski mówi będzie o gołdzu 10-iej rano w sali V-iej Uniwersytetu o poglądach na świat, uzupełniając kurs z 6-8 stycznia b. r. i odpowiadając na pytania słuchaczy, a o godzinie 18-iej w sali Śniadocięch wygłosi odczyt p. t. „Tajemnica powszechnego dobrobytu“.

Baczność Podoficerowie Rezerwy! W niedzielę dnia 5 marca b. r. o godz. 16-iej w lokalu Związku przy ul. Uniwersyteckiej 1 m. 1-a odbędzie się zebranie informacyjne o poprzedzone odczytem p. kpt. Konig. Po zakończeniu zebrania herbata towarzyska.

Z Legionu Młodych. W niedzielę dnia 5 marca w lokalu własnym (Królewska 6—22) odbędzie się zebranie dyskusyjne z referatem kol. Jerzego Zagórskiego i koreferatem kol. Kongla p. t. „Projekt ustawy o szkołach Akademickich“. Początek o godz. 17.

Zarząd Zw. Tech. R. P. Oddział Wilno podaje do wiadomości, iż 5 marca rb. (w nie dziele) o godz. 12, w lokalu Związku, Baksz ta 1 m. 8 odbędzie się odczyt p. W. Klonowskiego p. t. „Polska — Gdynia — Bałtyk“. Obecność członków obowiązkowa, goście mile widziani.

ROZNE.
Wyjazd delegata wileńskiego związku lokatorów do Łodzi i Warszawy. W związku z prowadzoną przez organizację lokatorską akcją obniżki komornego w dniu wczorajszym wyjechał do Łodzi delegat wileńskiego Związku lokatorów i sublokatorów, gdzie weźmie udział w obradach tamtejszego zarządu związku nad ustaleniem wspólnej linii postępowania. Z Łodzi delegat wileński udaje się do Warszawy.

Akcja obecną mierza do obniżenia dotychczasowych stawek komornego o 35 procent.

Kierownictwo Kursu Pedagogicznego — Metodycznego dla Naucz. Szkół Zawod. podaje do wiadomości, iż w niedzielę dnia 5-go marca rb. w godz. od 10 rano do 1 po poł. w sali Kuratorjum O. S. W. Wolana 5 Sekr. Gen. Cent. Tow. Pop. Wytw. Krajowej p. J. Rzepecki wygłosi następujące wykłady na te mały gosy:

1) Zycie gospodarcze Polski na tle kryzy su ogólnego — światowego (drogi do naprawy).
2) Przegląd sytuacji rolnictwa, przemysłu

i handlu w Polsce i ich możliwości w stosunku do zagranicy.

3) Stan i możliwości elektryfikacji w Polsce i w Kresach Wschodnich.
Wykłady będą ilustrowane wykrosmi i tablicami. Po wykładach dyskusja

Podziękowanie za złożone na rzecz Schroniska Im. Marszałka J. Piłsudskiego zł. 83,80 przez pracowników Urzędu Pocztowego Wilno I z okazji imienin zastępcy naczelnika p. Kazimierza Gara składa Zarząd T-wa „PZP“

Komunikaty
Munikat T. M. i M. K. A. T-wa Miejskich i Międzydzielnicowych Komunikacji Autobusowych podaje do wiadomości, że w związku z zawodami konno — narciarskimi na torze wyciągowym w Poświętce w dn. 4 i 5 bm. będzie uruchomiony specjalny autobus od ulicy Tramwajowej do toru wyciągowego, który kursować będzie od godz. 12 do 19. Ponadto autobusy linii 6 i 7 kursować będą w tych dniach bez przerwy co 15 minut.

TEATR I MUZYKA

Teatr Wielki na Polulance — dziś, w sobotę dnia 4 marca daje najciekawszą premierę sezonu, którą jest rewelacyjna sztuka Chrysty Winslowe „Dziwczęta w Mundurkach“, w przekładzie Ireny Grywinińskiej. Sztuka ta tak na filmie, jak i w rzeczywistości scenach zagranicznych, jakoteż warszawskiej — zdobyła sobie rekord powodzenia dzięki swej niezwykłości, śmiałości i monej budowie.

Dziś popołudniówka dla dzieci. Przypominamy, że dziś w sobotę dnia 4 marca o godz. 4 po poł. w Teatrze na Polulance odegrana zostanie czarodziejska baśń dla dzieci „W szponach czarownicy“.

Jutrzejsza akademja ku uczczeniu pamięci s. p. Ks. Biskupa Bandurskiego. Jutro w niedzielę dnia 5 marca o godz. 1 w poł. w Teatrze na Polulance uroczysta akademja ku uczczeniu świetlanej pamięci s. p. Ks. biskupa Bandurskiego. Całe społeczeństwo wileńskie powinno przybyć tłumnie do Teatru na Polulance, aby w ten sposób złożyć hołd Cieniom Ks. Biskupa Bandurskiego w pierwszą smutną rocznicę zgonu Tego Wielkiego Człowieka Duchownego i Polaka.

Teatr muzyczny „Lutnia“. Występy Einy Gisteld. Dziś po raz 3 cieszą się wielkim powodzeniem najnowsze komedja muzyczna Stoltza „PEPPINA“. Pełna wytwornego humoru i zabawnych sytuacji nowość ta zyskała ogólne uznanie.

W roli głównej Elna Gisteld. Znizki ważności.
„Krysia leśniczanka“ na przedstawieniu populudniowem w „Lutni“. Jutro, w nie dziele ujrzymy na przedstawieniu populudniowem przepiękną operetkę Jarno „Krysia leśniczanka“, w obsadzie premierowej, z Elna Gisteld w roli tytułowej. — Ceny zniżone. — Początek o godz. 4 po poł.

Audycja Polskiego Towarzystwa Muzyki Współczesnej. W niedzielę dnia 5 marca b. r. w lokalu Związku Zawodowego Literatów przy ulicy Ostrowskiej 9, odbędzie się audycja Towarzystwa, na której po raz pierwszy w Wilnie wykonane zostaną utwory Pawła Hindemitha. W audycji udział biorą: p. Walentyna Czuchowska, (śpiew) resp. organ kameralny i prof. Tadeusz Szczęliowski. Początek punktualnie o godz. 8 wiecz.

Na te audycje Towarzystwo zaprasza wszystkich miłośników muzyki.

KINA I FILMY.

„INGAGI“ (Casino).
Zaczyna się prawdziwa orgja filmów reportażowych z Atryki. Już trochę dosyć mamy tych małp, krokodyli i hipopotamów. Tembardziej, że wszystko jest na jedno, niemal, kopyto. Ci sami ciągle jegomoście z apu rakami, strzelbami w hełmach korkowych lub kapeluszach, z gromadą objuczonych mu czynów. „Ingagi“ jest najgorzej z dotychczasowych i nas tych produktów. Pomijam już pewną monotonię reportażu, fatalne są zdjęcia. Ciemne, zamazane, prześwietlone. W dodatku jakaś niedorzeczna, zielona kopja sytuacja bardzo pogarsza. Nieporównanie gorzej jest to od filmu Johnsonów, zwłaszcza z tam ciagle morderowaniem zwierząt, czego tam nie było.

WZNOWIENIA.
Lepsze jest jedno dobre wznowienie, niż dziesięć mizernych „premier“. „Heljos“ jest wzdnie tego zdania i daje doskonałą, zarówno dźwiękowo, jak i wizualnie, farsę „Piesń nocy“ z Kiepora. Kto nie widział niech pójdzie do tehu. Kiepora tu jest wcale nie podobny do siebie z „Neapoli śpiewające go miasta“ ocale niecho tu lepszy wizualnie, dźwiękowo jak zawsze — wspaniały.

„HOLLYWOOD“ — bardzo ładny dosko-

Wezoraj wieczorem w piwiarni przy ulicy Kościelnej 10 wywiąła bójka pomiędzy Janem Jakonsem (Klonowa 11) i drugim osobnikiem niestalonego narazie nazwiska. Ten ostatni podczas bójk chwycił ze stołu butelkę i uderzył z całej siły Jakonisa w głowę. Trysnała krew. W międzyczasie zaalarmo-

Tragiczny wypadek w Związku Służby Domowej. Jedna zaccadziła na śmierć, druga w szpitalu.

Noey wezoraższej lokal biura pośredniwa pracy związku służby domowej przy ul. Wielkiej 34 był miejscem tragicznego wypadku.

Przedwczoraj w godzinach p. p. zgłoszily się tam dwie bezrobotne służące Stanisława Sikowska lat 30 oraz Paulina Wiśniewska lat 35, prosząc o posady.

Wobec tego że była już stosunkowo póź na pora, a kobiety nie miały gdzie przenoćwać, zaproponowano im nocleg w lokalu bli ra, gdzie dla tych celów urządzony jest specjalny pokój.

Pokoiki nie był opalany i panowało w nim prężalno zimno. Kobiety kupiły węglonocno napalły w piecu i przysiadły przedwęzłem szyber, polożyły się spać.

Skradli w Równem, sprzedali w Łucku a wyspali się w Wilnie.

Wezoraż wieczorem podczas oblawy w jednej z melin złodziejskich przy ulicy Nowogródzkiej aresztowani zostali przez funkcjonarjuszy wydziału śledczego dwaj złodzieje Mikołaj Sierżuk oraz Kazimierz Goliebki.

Przeprowadzone dochodzenie wykazało, iż aresztowani złodzieje przybyli do Wilna na gościnne występy z Wilnia, gdzie dokonali szeregu kradzieży z włamaniem.

Medzy innymi w dniu 3 grudnia r. ub. skradli całe mieszkanie mieszkanek miasta Równa Klary Szpigel, zabierając co najcenniejsze rzeczy. Po dokonaniu tej kradzieży złodzieje zbiegli do Łucka, gdzie sprzedali skradzione rzeczy, potem przybyli do Wilna.

Podczas swego pobytu w Wilnie złodzieje je wyłuszy zdziliły już dokonać szeregu kradzieży. — Okradli mianowicie mieszkanie p. Mojżesza Kantora zam. przy ulicy Wilwiskiego 18 oraz Walentego Sobolewskiego, zam. przy ulicy Palenskiego 17.

Podczas badania złodzieje przyznali się do winy, poczem osadzeni zostali w areszcie centralnym.

Dziś Poraz pierwszy w Wilnie 100% dźwiękowiec. Niebawła rensacja z udziałem VALLACE BEERY, JOHN MACK BROWN i KAY JOHNSON film BOHATER ZACHODU

Dźwięk. Kino-Teatr CASINO Wielka 47, tel. 1541

Dziś. Niaktualniejszy film świata! Permat bohaterstwa i wielkiej miłości p. t. General Czeg

Dźwięk. Kino-Teatr HELIOS Wileńska 38, tel. 9-26

Dziś. Film, który oczarow. cały świat Sława Polski JAN KIEPURA PIEŚŃ NOCY

Dźwięk. Kino-Teatr Światowid Mickiewicza 9

Dziś. Największy przebój świata p. t. RAMONA NOVARRO SYM INDIY

ZAKŁADY GRAFICZNE ZNICZ DAWN. PRZY UL. Ś-TO JAŃSKIEJ 1

PROSZEK KOGUTEK DLA DOROSŁYCH BOLA GŁOWY

Dr. J. Bernshtein choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe Mickiewicza 28, m. 5

Akuszerka Maria Laknerowa przyjmuje od 9 do 7 wiecz. ulica Kasztanowa 7, m. 5

De wynaj. mieszkanie 5-pokoj. i prac. artyst. malarska z przył. 2-ma pokoj przy ul. Jasińskiego 6, oraz miesz. 4-pok. przy zwał. Bernardyńskim 10.

Dzierżawa majątku w pobliżu Wilna do oddania natychmiast Wilno, Mickiewicza 4-2

Poszukuję pracy maszynistki względnie kasjerki, kaucję mogę złożyć

Rzadca domu poszukuje posady tylko za mieszkanie. Oferty do Administr. „Kurjera Wileńsk.“

ST. A. WOTOWSKI.

ZŁOTOWŁOSY SFINKS.

Powieść współczesna.

Urwała. próżno szukając słów. Tylko jej wzrok nadal biegał w kierunku portretu młodej kobiety w balowej sukni, uśmiechającej się do niej rzekłbyś smutnie.

Jakam ją mam biedna... — cicho poruszyły się wargi Kiry. — Ratuj... Poradź co robić? Och, chyba nie ma wyjścia!

Na szczęście przebliski trzeźwości umysłu, równie niespodzianie jak przychodziły na starego księcia, nie mniej szybko mijaly.

Opuścił on głowę, blask oczu zgasł i słabiej zaprostował.

Powiadasz, potrzebna męska ręka! hm... Przecież już powiedziałem ci, że jesteśmy na tyle bogaci, że stać nas na płatnego administratora! Gwałtem upierasz się wyjść za małż za Trauba? Nie, nie rozumiem, Ale...

Dla naszego dobra, dziadku! Muszę... — nie wiedzieć kiedy wyrwało się jej.

Dla naszego dobra! W dalszym ciągu potwarzam nie rozumiem! Bardzo ciężko mi będzie przyzwyczaić się do podobnego zięcia! Hm, ale jesteś samodzielna...

Nagle w przedpokoju rozległ się dzwonek. W rzeczy samej przybywał Traub odświeżony i wyelegantowany. Choć, modą staroświeckich narzeczonych nie przyniósł ze sobą bukietu, cała jego powierzchowność nosiła jąki odświeżony charakter, jakby całkowicie zapomniał o wczorajszych wypadkach i zareczyony odbywały się normalnie, a nie w „przymusowy“ sposób.

Jestem! — rzekł całując Kirę w rękę i śledząc z pod oka wyraz jej twarzy, z której daremnie starał się przeczytać miotające ją uczucia. — Stawilem się punktualnie! Mam nadzieję, że w naszych projektach nie nastąpiła żadna zmiana?

Najmniej! — odparta uśmiechając się słodko, a w myślach dodała: — Nie mogę cię tóżre przejechać po drodze gdzieś auto? Tylu ludzi codziennie wpada pod samochody!

Traub, który oczywiście nie mógł odgadnąć myśli Kiry, był niezwykle ucieiony jej pozornie uprzejmem przyjęciem.

Zastanowiła się pani od wczoraj — wymówił wciąż nie spuszczać ze swej dłoni o zakrzywionych jak szpony drażniącego ptaka, palcach dobrej rączki — że to wszystko, co uczyniłem to wyłącznie dla jej dobra?

Może... — I niema pani do mnie żalu? — Nie... bąknęła i delikatnie wysunęła swą rękę z jego ręki. — Zresztą pani pan się przekona. Uprzedziłam dziadka!

Książę wie o mojej wizycie? — Kwinęła głową. — Zaraz pójdziemy do niego! — rzekła.

Należało ten akt komedji, a właściwie straszliwej tragedji odegrać co prędzej. Wprost przewidzieć nie mogła, na jak długo potrafi utrzymać swe nerwy na wodzy.

Zawyczał zimna i surowa twarz Trauba rozpromieniła się coraz więcej. Szczególniej, gdy Kira skinęła mu, jąła kierować się w stronę gabinetu księcia.

Więc, prawdę mówiąc, zaniechawszy poprzednich podstępów. Zasiadła lekko. — Czy można, dziadku! — Jest tu pan Traub! Wszak uprzedziłam ci... Rychło znaleźli się w gabinecie. Stary książę, na widok przybyłych lekko unosił się w fotelu i skinął w odpowiedzi na głęboki ukłon Trauba głową. Niemożna jednak było powiedzieć, że jego twarz miała zbyt zadolony wyraz.

W pokoju panowało kilka sekund milczenia. Traub stał nieco osłupiał, jak każdy perwenjusz, który się zetknął z prawdziwym, choć zban krutowanym wielkim panem i wodził wzrokiem po antykach i obrazach, zebranych w gabinecie. Dzięki stara-

Na wsi podwileńskiej istnieje ciekawy zwyczaj, świadczący o zwartości społecznej i solidarności chłopów. Polega on na niesieniu bezpłatnej pomocy w chwilach trudnych poszczególnym jednostkom.

Naprzekład jeden z gospodarzy na wiosnę chce wywieźć w pole z chlewu lub obory duże, kilkuletnie złoza gnój. Sam tego zrobić nie może, na wynajęcie zaś robotnika nie stać go. Zbiera się wtedy „tłoka“. Kilkunastu gospodarzy z tejże wsi z własnej inicjatywy zajężdza przed dom gospodarza, będącego w kłopotcie, i wesolo, do śpiewem zabiera się do pracy. Każdy pracuje z ochotą, bo wie, że, gdy będzie sam w potrzebie „tłoka“ przyjdzie i jemu z pomocą.

Chętnych do pracy w „tłocie“ jest zwykle wielu, więc powstaje tłok, stąd też zwyczaj nazwę swą otrzymał.

Otóż na jednej z takich „tłok“ rozegrała się tragedia, którą wczoraj rozpatrywał Sąd Okręgowy w Wilnie.

Gospodarz Piotr Karmazyń miał przewieźć żrąb domu ze wsi Jundziliszki do wsi Wierszulzki. Przyjechał z pomocą „tłoka“ ze wsi Wierszulzki.

Karmazyń, jak to leży we zwyczaju, czuł się w obowiązku urządzić obficie bezpłatnych robotników. Wyprałił też buczną ucztę.

Podczas libacji, gdy wszyscy byli podnieceni alkoholem, jakiś żartownik zagaśił światełko. Skorzystał z tego nieprzyjaciel Józefa Sienkiewicza i uderzył go nożem po głowie. Sienkiewicz przerażony, z krwawiącą raną na skroni, wybiegł na podwórze, pochwył kłonicę i uderzył nią po ramieniu pierwszego meczynego, który wybiegł za nim wśląd. Był to stary druh Sienkiewicza Karmazyń. Nadbiegło jeszcze kilka osób.

Powstała bójka, w wyniku której Karmazyń odniósł szereg śmiertelnych ran i po dwóch dniach zmarł!

Wczoraj przed Sądem stanął Sienkiewicz i Franciszek Gawarocki, oskarżeni o zadanie ciężkiego uszkodzenia ciała Karmazyńowi. Sienkiewicza broniła me. Szabelska, starając

Na kmicę utrzymywanie przy Związku Pracy Obyw. Kobiół dla bezrobotnej inteligencji od N. N. — 50 zł.

Wzgoraj rano przedchodnie ulicy Mickiewicza zauważyli jakiegoś starszego pana, który (nie dochodząc do Zająca) nagle padł na chodnik tracąc przytomność.

Zawezwane pogotowie, które stwierdziło zgon, prawdopodobnie naskutek udaru sercowego.

Nagle zamrły okazał się ojcem lekarza Naczelnego Kasy Chorych Wiktor Szulcowa L. 82 zam. przy ulicy Portowej 26. Zwłoki praw wzięzione do mieszkania. (e).

ZREDUKOWANIE — POWODEM SAMOBÓJSTWA.

Wezoraż w godzinach p. p. w mieszkaniu swych pracodawców przy zaulku Krupniczym Nr. 1 zatruta się spirytem denaturowanym niejaką Sonia Topelówna lat 29. Desperatkę przewieziono w stanie bardzo ciężkim do szpitala Sawicz. Przeprowadzone dochodzenie wykazało, iż Topelówna ta gnęła się na życie z powodu wymówienia jej posady. (e).

Wzgoraj wieczorem w łazni przy ulicy Tatarskiej 13 zdarzył się tragiczny wypadek. — Niejak Michalew Kidzia, naskutek nagłego ostobienia spadł z półki na podłogę i dokliw się pobit. Zawezwane pogotowie ratunkowe przewiezło go w stanie ciężkim do szpitala Św. Jakoba. (e).

OFIARY.

Wzgoraj wieczorem w łazni przy ulicy Tatarskiej 13 zdarzył się tragiczny wypadek. — Niejak Michalew Kidzia, naskutek nagłego ostobienia spadł z półki na podłogę i dokliw się pobit. Zawezwane pogotowie ratunkowe przewiezło go w stanie ciężkim do szpitala Św. Jakoba. (e).

Wzgoraj wieczorem w łazni przy ulicy Tatarskiej 13 zdarzył się tragiczny wypadek. — Niejak Michalew Kidzia, naskutek nagłego ostobienia spadł z półki na podłogę i dokliw się pobit. Zawezwane pogotowie ratunkowe przewiezło go w stanie ciężkim do szpitala Św. Jakoba. (e).

Wzgoraj wieczorem w łazni przy ulicy Tatarskiej 13 zdarzył się tragiczny wypadek. — Niejak Michalew Kidzia, naskutek nagłego ostobienia spadł z półki na podłogę i dokliw się pobit. Zawezwane pogotowie ratunkowe przewiezło go w stanie ciężkim do szpitala Św. Jakoba. (e).

Wzgoraj wieczorem w łazni przy ulicy Tatarskiej 13 zdarzył się tragiczny wypadek. — Niejak Michalew Kidzia, naskutek nagłego ostobienia spadł z półki na podłogę i dokliw się pobit. Zawezwane pogotowie ratunkowe przewiezło go w stanie ciężkim do szpitala Św. Jakoba. (e).

Wzgoraj wieczorem w łazni przy ulicy Tatarskiej 13 zdarzył się tragiczny wypadek. — Niejak Michalew Kidzia, naskutek nagłego ostobienia spadł z półki na podłogę i dokliw się pobit. Zawezwane pogotowie ratunkowe przewiezło go w stanie ciężkim do szpitala Św. Jakoba. (e).

Wzgoraj wieczorem w łazni przy ulicy Tatarskiej 13 zdarzył się tragiczny wypadek. — Niejak Michalew Kidzia, naskutek nagłego ostobienia spadł z półki na podłogę i dokliw się pobit. Zawezwane pogotowie ratunkowe przewiezło go w stanie ciężkim do szpitala Św. Jakoba. (e).

Wzgoraj wieczorem w łazni przy ulicy Tatarskiej 13 zdarzył się tragiczny wypadek. — Niejak Michalew Kidzia, naskutek nagłego ostobienia spadł z półki na podłogę i dokliw się pobit. Zawezwane pogotowie ratunkowe przewiezło go w stanie ciężkim do szpitala Św. Jakoba. (e).

Wzgoraj wieczorem w łazni przy ulicy Tatarskiej 13 zdarzył się tragiczny wypadek. — Niejak Michalew Kidzia, naskutek nagłego ostobienia spadł z półki na podłogę i dokliw się pobit. Zawezwane pogotowie ratunkowe przewiezło go w stanie ciężkim do szpitala Św. Jakoba. (e).

Wzgoraj wieczorem w łazni przy ulicy Tatarskiej 13 zdarzył się tragiczny wypadek. — Niejak Michalew Kidzia, naskutek nagłego ostobienia spadł z półki na podłogę i dokliw się pobit. Zawezwane pogotowie ratunkowe przewiezło go w stanie ciężkim do szpitala Św. Jakoba. (e).

Wzgoraj wieczorem w łazni przy ulicy Tatarskiej 13 zdarzył się tragiczny wypadek. — Niejak Michalew Kidzia, naskutek nagłego ostobienia spadł z półki na podłogę i dokliw się pobit. Zawezwane pogotowie ratunkowe przewiezło go w stanie ciężkim do szpitala Św. Jakoba. (e).

Wzgoraj wieczorem w łazni przy ulicy Tatarskiej 13 zdarzył się tragiczny wypadek. — Niejak Michalew Kidzia, naskutek nagłego ostobienia spadł z półki na podłogę i dokliw się pobit. Zawezwane pogotowie ratunkowe przewiezło go w stanie ciężkim do szpitala Św. Jakoba. (e).

Wzgoraj wieczorem w łazni przy ulicy Tatarskiej 13 zdarzył się tragiczny wypadek. — Niejak Michalew Kidzia, naskutek nagłego ostobienia spadł z półki na podłogę i dokliw się pobit. Zawezwane pogotowie ratunkowe przewiezło go w stanie ciężkim do szpitala Św. Jakoba. (e).

Wzgoraj wieczorem w łazni przy ulicy Tatarskiej 13 zdarzył się tragiczny wypadek. — Niejak Michalew Kidzia, naskutek nagłego ostobienia spadł z półki na podłogę i dokliw się pobit. Zawezwane pogotowie ratunkowe przewiezło go w stanie ciężkim do szpitala Św. Jakoba. (e).

Wzgoraj wieczorem w łazni przy ulicy Tatarskiej 13 zdarzył się tragiczny wypadek. — Niejak Michalew Kidzia, naskutek nagłego ostobienia spadł z półki na podłogę i dokliw się pobit. Zawezwane pogotowie ratunkowe przewiezło go w stanie ciężkim do szpitala Św. Jakoba. (e).

Wzgoraj wieczorem w łazni przy ulicy Tatarskiej 13 zdarzył się tragiczny wypadek. — Niejak Michalew Kidzia, naskutek nagłego ostobienia spadł z półki na podłogę i dokliw się pobit. Zawezwane pogotowie ratunkowe przewiezło go w stanie ciężkim do szpitala Św. Jakoba. (e).

Wzgoraj wieczorem w łazni przy ulicy Tatarskiej 13 zdarzył się tragiczny wypadek. — Niejak Michalew Kidzia, naskutek nagłego ostobienia spadł z półki na podłogę i dokliw się pobit. Zawezwane pogotowie ratunkowe przewiezło go w stanie ciężkim do szpitala Św. Jakoba. (e).